
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 7Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO, o processo  nº 2019/157824 (PAE), de 08/04/2019.
RESOLVE:
I – Conceder aos servidores Alessandro Morais Nonato, matricula 
5907216/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática e 
José Mauricio Vieira Barata Junior, matricula 5888375/4, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, ½ (meia) diária a título de 
complementação, das diárias pagas através da PORTARIA Nº 090/2019, 
de 23/04/2019, publicada no DOE 33.860, de 25/04/2019, alterada pela 
portaria n° 116/2019, de 14/03/2019, publicada no DOE 33.874, de 
16/05/2019, referente ao dia 16/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de maio de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 438566

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por sua Comissão Permanente de Licitação, comunica que o Pregão Ele-
trônico nº 001/2019 realizado dia 29/03/2019, cujo objeto é a Aquisição 
de material de expediente, de acordo com descritivo do termo de referen-
cia foi fracassado devido aos valores apresentados fi carem acima do valor 
médio estimado no edital.
Patricia Pinheiro– Pregoeira.

Protocolo: 438500
O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por sua Comissão Permanente de Licitação, comunica que o Pregão Ele-
trônico nº 002/2019 realizado dia 07/05/2019, cujo objeto é a Contrata-
ção de pessoa jurídica de direito privado especializada para a prestação 
de serviços terceirizados continuados de Copeiragem e Telefonista foi re-
vogado por oportunidade e conveniência da Administração.
Patricia Pinheiro – Pregoeira.

Protocolo: 438485

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2015
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: LOCAÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES TERRESTRES DE PEQUE-
NO E MÉDIO PORTE.
Justifi cativa: Supressão de até 20% do valor estimado contratual, em con-
formidade com o disposto no Art. 65 §2º inciso II da Lei nº 8.666/93, con-
forme estabelece a CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA do contrato nº 005/2015, 
bem como o Art. 3º do decreto nº 01/2019.
Data da assinatura: 12/02/2019
Pregão Eletrônico nº 002/2014 – SEAD/DGL
Orçamento:
Funcional Programática: 04.128.1424.6077
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
CNPJ: 08.228.146/0001-09
Endereço: Estrada dos Remédios, nº 1700, sala A 02;
Bairro: Ilha do Retiro, CEP: 50750-360, Recife/PE
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL

Protocolo: 438296

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 017/2019-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: tem por objeto garantir o aperfeiçoamento da atividade de ca-
pacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do 
Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica vigerá de acordo 
EXTRATO
com a CLÁUSULA QUARTA pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as 
partes, por igual período.
DATA DE ASSINATURA: 14/05/2019
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
– Diretora Geral da EGPA e – Sr. Carlo Iave Furtado de Araujo – Prefeito 
de Redenção/ Pa

Protocolo: 438487
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 015/2019-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: tem por objeto garantir o aperfeiçoamento da atividade de ca-
pacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do 
Estado do Pará.

VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica vigerá de acordo 
EXTRATO
com a CLÁUSULA QUARTA pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as 
partes, por igual período.
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2019
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Evanilza da Cruz Marinho Maciel – 
Diretora Geral da EGPA e – Sr. Antonio Augusto Brasil da Silva – Prefeito 
de Breves/ Pa

Protocolo: 438465

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº   947   DE   28  DE  MAIO  DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00069-CPAD, datado de 
24/05/2019, da Comissão Processante constituída através da Portaria n. 
1291-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no DOE edição n. 33.630  de 
05/06/2018 e prorrogada pela PORTARIA Nº 618 de 20/03/2019, publicada 
no DOE nº 33.835 de 27/03/2019, no qual solicita a redesignação da 
Comissão Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO a convalidação dos atos já praticados para a conclusão 
do referido procedimento administrativo disciplinar
R E S O L V E:
I- REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 
5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 31/05/2019, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, consti-
tuída através da Portaria n. 1291-GSAT/SEFA de 28/05/2018, presidida 
pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,   28    /   05    / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 438391
PORTARIA  Nº  944  DE  28   DE  MAIO  DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00066-CPAD, datado de 
24/05/2019, da Comissão Processante constituída através da Portaria n. 
1288-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no DOE edição n. 33.630  de 
05/06/2018 e prorrogada pela PORTARIA Nº 615 de 20/03/2019, publica-
da no DOE nº 33.835 de 27/03/2019, no qual solicita a redesignação da 
Comissão Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO a convalidação dos atos já praticados para a conclusão 
do referido procedimento administrativo disciplinar
R E S O L V E:
I- REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 
5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 31/05/2019, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, consti-
tuída através da Portaria n. 1288-GSAT/SEFA de 28/05/2018, presidida 
pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 28  /   05    / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 438383
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 925 DE 23 DE MAIO DE 2019
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 449 de 20/02/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.813 de 26/02/2019, que removeu de ofí-
cio o servidor ERNANE SALGADO VIEIRA, Id Func nº 5569931/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais,  da CEEAT de Substituição Tributária para a 
CERAT de Marituba.
II - REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o ser-
vidor ERNANE SALGADO VIEIRA, Id Func nº 5569931/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, da CEEAT de Substituição Tributária para a Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, para execução de atividade 
considerada de especial relevância para a Administração Tributária pelo 
prazo de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria, 
nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 
19 de março de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 926 DE 24 DE MAIO DE 2019
CONCEDER à servidora MARIVONE AMORIM VAZ, Id Func nº 5206847/1, 
Datilografo, lotada na Ouvidoria Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, correspondentes ao 
triênio de 04/10/2012 a 03/10/2015.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício


